广东省应急管理厅办公室文件

粤应急办（2019) 6 号

广东省应急管理厅办公室关于切实做好

2019年自然灾害救助工作的通知

各地级以上市应急管理局：

当前，我省已进入汛期。据气象部门预计，我省全年降雨总

体偏多，登陆我省台风偏强，自然灾害救助工作形势较为严峻。

为贯彻落实省委、省政府领导有关批示精神，有效应对自然灾害，

切实做好 2019 年自然灾害救助工作，确保受灾群众基本生活，

现将有关事项通知如下：

一、提高政治站位，加强组织领导。各地要坚持以习近平新

时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻习近平总书记

对广东重要指示批示精神以及关于应急管理、防灾减灾救灾重要

论述，牢固树立以人民为中心的发展思想，切实提高政治站位，

1

深刻认识新时期灾害救助工作的使命担当。加强组织领导，提高

风险管理主动性，建立健全“统”字当头、“预”字打底的系列

工作机制，进一步落细落实各项防灾减灾救灾工作措施，扎实做

好自然灾害救助工作。

强化应急值守，及时报送信息。各地要严格落实值班制

度，时刻保持应急状态，确保通讯联络畅通。加强与气象、水文

等部门联系，密切关注灾害预警预报信息，及时掌握灾害形成演

变动态，及时发布灾害预警，及时启动救灾响应，及时报送灾情

信息和救灾工作情况，为各级党委政府开展灾害救助工作提供决

策依据。

加快制度修订，完善工作机制。各地要尽快组织修订本

级自然灾害救助应急预案及有关工作制度、规程，明确部门工作

职责，规范灾害救助工作程序，建立健全灾害救助各项工作机制，

确保自然灾害救助工作依法依规开展。

及时转移群众，实施有效救助。各地要根据气象预报及

天气变化，提前转移安置居住于易灾、易险、易涝地区群众，确

保人员安全。加强受灾群众安置点、救灾物资发放点的规范管理，

确保救灾工作高效有序开展。及时发放救灾资金和物资，确保受

灾群众有饭吃、有衣穿、有住处有干净水喝、有病能得到及时

规范资金管理，提高保障时效。各地要按照“分级管理，

分级负担”的自然灾害救助工作原则，切实履行救灾主体责任，

医治 g:~4卜J 0

加大本级灾害救助资金投入。灾情稳定后，立即开展查灾核灾工

作，建立灾情台账（附后），确保灾害救助工作底数清。简化各

级救助资金审核拨付流程，实施救助资金社会化发放，缩短资金

拨付时限，提高救灾工作时效，确保受灾群众及时得到救助。

注重协调配合，强化物资保障。各地要结合当地灾害救

助实际，会同本级救灾物资储备管理部门建立救灾物资应急保障

联动工作机制，拟订本级应急物资储备规划，建立健全应急物资

信息平台，加强应急物资使用管理，确保灾害发生时救灾物资调

得出、用得上。

加强业务培训，提升救灾能力。市、县级应急管理部门

刚刚组建，各地要结合工作实际，加大救灾工作人员业务培训力

度，切实提高救灾专业知识水平和工作能力，增强工作责任心，

不断提升救灾工作水平。

附件：广东省自然灾害查灾核灾表

广东

20

（联系人及电话：陈石强 020一83139307; 83139354（传真）)

3

附件

市因灾“全倒户”汇总表
填报单位（盖章）: 填报日期：

序号 县（市、区）
全倒户户数

（户）

全倒户间数

（间）

全倒户家庭
人口数（人）

其中特困供养人

员户数（户）

其中孤儿户数

（户）
备注

合计

第一责任人： 第二责任人： 直接责任人：

说明：第一责任人为局长：第二责任人为分管副局长；直接责任人为业务科长。

4

市因灾“全倒户”一览表
填报单位（盖章）: 填报日期：

序号 县（市、区）

家庭情况 房屋倒塌情况

备注
户主姓名 身份证号码 家庭类型 住址

家庭人
口

（人）

房屋间

数
（间）

房
结

屋

构

受灾时间

（年／月

／日）

受灾种

类

倒塌房
屋间数

1

2

3

LI

b

6

7

合计

第一责任人： 第二责任人： 直接责任人：

说明：l．第‘责任人为局长；第二责任人为分管副局民：直接责任人为业务科科长。

2．本表由县级（含县级）以！～应急管理部门组织填报、汇总、存档。

3．其中“家庭类型”分为：①特困户；②孤儿户：③困难户；④一般户：可填写序号。

吐．其中“房屋结构”分为：①土木结构；②砖木结构；③砖混结构；④钢筋混凝土；⑤其他；可填写序号。

5. 其中“受灾种类”分为：①洪涝；②风雹；③台风；④地震；⑤低温冷冻和雪灾：⑥高温热浪；⑦滑坡和泥石流；⑨其他：可填写序号。

6．倒塌住房是指因自然灾害导致房屋整体结构塌落，或承重构建多数倾斜或严重损坏，需进行重建的居民住房。

5

市因灾“严损户”情况汇总表
填报单位（盖章）: 填报日期：

序号 县（市、区）
严重损坏房屋户数

（户）

严重损坏房屋间数

（间）

严重损坏户家庭人
口数（人）

家庭类型

特困户

（户）

孤儿户

（户）

困难户

（户）
一般户（户）

合计

第一责任人： 第二责任人： 直接责任人：

说明：第一责任人为局长：第二责任人为分管副局长；直接责任人为业务科科长。

6

市因灾“严损户”一览表
填报单位（盖章）: 填报日期：

序号

家庭情况 房屋受损情况

备注 县（市、

区）

乡镇
（街道）

村（居）

委会
自然村

户主

姓名

身份证号

码

家庭

类型

家
人

庭
口

房屋

间数

房屋

结构

受灾

时间

受种

灾
类

损坏房屋

间数

一

一

人 l司 年／月／日 间

1

2

3

4

5

合 计

第一责任人： 第二责任人： 直接责任人：

说明：1.第一责任人为局长：第二责任人为分管副局长；直接责任人为业务科科长。

2．本表由县级（含县级）以！几应急管理部门组织填报、汇总、存档。

3.其中“家庭类型”分为：①特困户，②孤儿户，③困难户，④一般户；可填写序号。

魂．其中“房屋结构”分为；①土木结构，②砖木结构，③砖混结构，④钢筋混凝土，⑤其他；可填写序号。

5.其中“受灾种类”分为；①洪涝，②风雹，③台风，④地震，⑤低温冷冻和雪灾，⑥高温热浪，⑦滑坡和泥石流，⑧其他；可填写序号。

6.损坏住房是指因自然灾决导致房屋承重构建出现损坏、或因非承重构建出现明显裂缝，或附属构建破坏，需进行较大规模修复才可以居住的居民住房。

市因灾死亡（失踪）人员情况表
填报单位（盖章）: 填报日期：

序号 姓名 性别 年龄 民族 户口所在地 身份证号
死亡（失踪）

地点

死亡（失踪）
时间

（年／月／日）

死亡（失踪）
原因

受灾种类 备注

第一责任人： 直接责任人：

说明：第 t责任人为局长；第二责任人为分管副局长：直接责任人为业务科科长。

8

市因灾过渡期生活需救助汇总表
填报单位（盖章）: 填报日期：

序号 县（市、区）
过渡期生活需救助户数

（户）

过渡期生活需救助人数

（人）
发放标准（元／天） 发放金额（万元） 备注

1

2

3

合计

第一责任人： 第二责任人： 直接责任人：

说明：第一责任人为局长；第二责任人为分管副局长；直接责任人为业务科科长。

9

市因灾过渡期生活需救助一览表
填报单位（盖章）: 填报日期：

序号 县（市、区） 户主姓名
身份证号

码

庭
口

。

豹
A
F(
A

家住

庭

址

灾害发生
时间（年
／月／日）

过渡期生活需救助情况

联系电话 备注

(
A
)

标准

（元／天）

救助时间

（年／月／

日）

发放资金

（元）

1

2

0
、口

4

0

6

7

第一责任人： 第二责任人： 直接责任人：

说明：第・责任人为局长；第二责任人为分管副局长；直接责任人为业务科科长。

公开方式：主动公开

抄送：省粮食和储备局。

广东省应急管理厅办公室 2019 年 3 月 15 日印发

校对人：陈石强

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11